
   ４月の主な行事予定 
４月１日（火）離任式  

４月８日（火）始業式 大掃除 短縮３時間授業  

４月９日（水）入学式 

       １・６年のみ登校 短縮３時間授業 

４月10日（木）短縮４時間授業  

       地域児童会 

４月11日（金）１年 短縮３時間授業  

       ２～６年 短縮４時間授業 給食開始 

４月14日（月）１年 ３時間授業 

４月15日（火）１年 ３時間授業 

４月16日（水）１年 給食開始               

４月17日（木）授業参観(５時間目)・学級懇談会 

       ６年 修学旅行説明会    

４月18日（金）５・６年 委員会 

       １～３年 ４時間授業 

４月21日（月）～25日（金） 

       短縮４時間授業 家庭訪問 

               総仕上げの３月を迎えて   

校長 池田 善樹 

気がつけばもう３月。旧暦では弥生。春を感じるとともに次への出発を予感する季節です。季節の移り変わり

とともに、子どもたちは１年間の学びを終え、新しい学年へと歩みを進める時期が近付いてきました。子どもた

ちの成長には、一人一人の頑張りと努力が、そして、それを支えてくださった多くの皆さんの励ましがあったこ

とと思います。ご家庭でも１年間を振り返り、お子様の成長を一緒に喜んでください。子どもたちには、一日一

日を大切にして、クラスの友だちや先生と多くの思い出をつくってほしいと思います。 

さて、校長が好きな、ある映画監督さんが、映画の中でいつも使う別れの言葉は「ありがとう」「ごめんなさ

い」「さようなら」だったと書き残されています。 

「ありがとう」とは、二人を出会わせてくれた運命と、ぼくに出会ってくれたあなたへの感謝。「ごめんなさ

い」はそのあなたにもらったものの大きさに対して、ぼくがあげることのできなかった多くの事についての申し

訳なさ。そして最後には、礼儀正しく「さようなら」。人は「ありがとう」の数だけ賢くなり、「ごめんなさ

い」の数だけ優しくなり、「さようなら」の数だけ愛を知るのだとのお話です。この１年間、校内では毎日のよ

うに「できた」「よかった」とともに「まだわからない」「もう少し」も聴こえました。校内行事や遊びの中で

は、けんかやトラブルもありましたが、たくさんの「ありがとう」とともに「ごめんなさい」の言葉もありまし

た。私たちはとかく成功体験に目が行きがちですが、実は、失敗の中から学ぶことの方が多いような気がしま

す。学校は、価値観や性格が違う子どもたちと共に活動する場です。この様な環境や集団での生活を通し、子ど

もたちは、「ありがとう」の数だけ賢くなり、「ごめんなさい」の数だけ優しくなったと思います。 

３月19日、60名の６年生が卒業します。卒業生と保護者の皆様に心からお祝い申し上げます。そして、「地

域みんなが創る、地域の学校」精北小学校の子ども達は多くの方々に見守られ、しっかり成長することが出来ま

した。指導・支援に関わってくださった多くの方々へ厚くお礼申し上げます。これからも本校に在籍する子ども

達の更なる成長に向けて、ご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

令和６年度、大変お世話になり、ありがとうございました！ 

 
３ 月 号 

令和７年２月28日発行 

めざす児童像 
・深く考え進んで実行する子  

・やさしく仲間を大切にする子  

・たくましく粘り強く取り組む子  

精北小学校 

93-0231 

※行事予定につきましては、変更する場合がありますの

で、ご了承ください。（変更は、その都度ご連絡いたし

ますので、最新の情報をご覧いただき、ご確認くださ

い。） 

３月の行事予定 
 

 

 

 

３月４日（火）学校朝の会 

３月５日（水）２・３年 ４時間授業【下校13:20頃】 

３月７日（金）人権の花運動贈呈式（代表児童） 

３月12日（水）２・３年 ４時間授業【下校13:20頃】 

３月13日（木）ハッピー班探検ゲーム（異学年活動） 

       ６年 お楽しみ給食 

３月14日（金）地域児童会 

３月17日（月）短縮４時間授業【下校13:00頃】 

       給食終了 

３月18日（火）卒業式準備  

       １～４年 ２時間授業【下校10:30頃】 

       ５年 ４時間授業【下校12:20頃】 

       ６年 ３時間授業【下校11:30頃】 

３月19日（水）６年 卒業証書授与式 

       ５・６年のみ登校【下校11:30頃】 

３月21日（金）短縮４時間授業【下校12:15頃】 

３月24日（月）短縮３時間授業【下校11:30頃】 

       修了式 大掃除 

14日（金）まで全校【火・木・金】５時間授業 

【下校14：55頃】 



学校教育活動及び子どもの状況に関するアンケート（学校評価アンケート）の結果について 

 
 本年度も２月にインターネットを用いて実施しましたアンケートに多数ご協力いただきありがとうございました。集計

結果を以下のようにまとめましたので、ご報告させていただきます。 

  離任式について 
 本年度で精北小学校を転退職をされる先生方との

お別れの式を準備しています。授業日ではありませ

んが、ご参加をよろしくお願いいたします。 

  日時 ４月１日（火） ８：５０～９：３５  

    それぞれの登校班で登校  

    ９時４０分頃下校予定 

    （新６年生は１０時１０分頃下校予定） 

 どの質問項目も「そう思う」、「どちらかというとそう思う」を合わせると70～80％に達する評価をい
ただきました。問５、問６、問７、問８、問９、問10では、昨年度よりも高い評価をいただきました。し
かし、児童が地域の人に挨拶をする、教育活動の様子を分かりやすくお伝えするなど、努力するべき点も
見えてまいりました。今後も、アンケート結果やご意見を参考にして、よりよい学校教育活動の推進に向
けて取り組んでまいります。 

配付文書のペーパーレス化について 
 来年度４月から、学校からの文書はさくら連

絡網にてPDFの形式で配信し、紙での配付は行わ

ない方針です。環境保護の観点から、また、確

実に保護者様に文書をお届けするためです。 

 さくら連絡網にてアンケートを配信しており

ますので、ご意見等ご回答くださいますよう、

よろしくお願いします。 


